
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
No. 454 -  Santiago de Cali,  29 de diciembre de 2016 

 

 

TEMAS:    

1. SANCIONADA LA LEY DE REFORMA TRIBUTARIA 

ESTRUCTURAL. 

2. VENCIMIENTOS TRIBUTARIOS EN ENERO DE 2017. 

3. OBLIGADOS A PRESENTAR A LA SUPERSOCIEDADES ESTADOS 

FINANCIEROS DEL AÑO 2016. 

 

1. SANCIONADA LA LEY DE REFORMA TRIBUTARIA ESTRUCTURAL 

 

El Presidente de la Republica sancionó en la fecha (diciembre 29 de 2016) la Ley No 

1819, por medio de la cual se adopta una Reforma Tributaria Estructural, se fortalecen 

los mecanismos para la lucha contra la evasión y la elusión fiscal, y se dictan otras 

disposiciones. 

 

El texto de la Ley, que remitimos en archivo adjunto, también modifica el  Código Penal 

tipificando la omisión de activos y la inclusión de pasivos inexistentes como conducta 

penalizable.  

 

2. VENCIMIENTOS TRIBUTARIOS EN ENERO DE 2017 

 

A. Declaración bimestral IVA: Noviembre - Diciembre de 2016,  según último 

dígito del NIT: 
 

0 12 enero 2017 

9 13 enero 2017 

8 16 enero 2017 

7 17 enero 2017 

6 18 enero 2017 

5 19 enero 2017 

4 20 enero 2017 

NOVEDADES TRIBUTARIAS 
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3 23 enero 2017 

2 24 enero 2017 

1 25 enero 2017 

    

 

B. Declaración cuatrimestral IVA: Septiembre - Diciembre de 2016, según 

último dígito del NIT: 
 

0 12 enero 2017 

9 13 enero 2017 

8 16 enero 2017 

7 17 enero 2017 

6 18 enero 2017 

5 19 enero 2017 

4 20 enero 2017 

3 23 enero 2017 

2 24 enero 2017 

1 25 enero 2017 

 

C. Declaración anual IVA año 2016 y pago tercera cuota (saldo), según último 

dígito del NIT: 
 

0 12 enero 2017 

9 13 enero 2017 

8 16 enero 2017 

7 17 enero 2017 

6 18 enero 2017 

5 19 enero 2017 

4 20 enero 2017 

3 23 enero 2017 

2 24 enero 2017 

1 25 enero 2017 

 

D. Declaración bimestral impuesto nacional al consumo: Noviembre - 

Diciembre de 2016, según último dígito del NIT: 
 

0 12 enero 2017 

9 13 enero 2017 

8 16 enero 2017 

7 17 enero 2017 

6 18 enero 2017 

5 19 enero 2017 

4 20 enero 2017 

3 23 enero 2017 

2 24 enero 2017 

1 25 enero 2017 

 

E. Declaración mensual retención en la fuente: Diciembre de 2016, según 

último dígito del NIT: 
 

0 12 enero 2017 

9 13 enero 2017 

8 16 enero 2017 

7 17 enero 2017 

6 18 enero 2017 

5 19 enero 2017 

4 20 enero 2017 
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3 23 enero 2017 

2 24 enero 2017 

1 25 enero 2017 

 

F. Declaración mensual autorretención del impuesto sobre la renta para la 

equidad – CREE: Diciembre de 2016, según último dígito del NIT: 
 

0 12 enero 2017 

9 13 enero 2017 

8 16 enero 2017 

7 17 enero 2017 

6 18 enero 2017 

5 19 enero 2017 

4 20 enero 2017 

3 23 enero 2017 

2 24 enero 2017 

1 25 enero 2017 

 

G. Declaración cuatrimestral autorretención del impuesto sobre la renta para 

la equidad – CREE: Septiembre - Diciembre de 2016, según último dígito 

del NIT: 
 

0 12 enero 2017 

9 13 enero 2017 

8 16 enero 2017 

7 17 enero 2017 

6 18 enero 2017 

5 19 enero 2017 

4 20 enero 2017 

3 23 enero 2017 

2 24 enero 2017 

1 25 enero 2017 

 

 

3. OBLIGADOS A PRESENTAR A LA SUPERSOCIEDADES ESTADOS 

FINANCIEROS DEL AÑO 2016. 

 
Adjuntamos Circular Externa No. 201-000010 del 24-11-2016, proferida por la 

Superintendencia de Sociedades mediante la cual se establecen los obligados a reportar 

Estados Financieros por el año 2016, así como los parámetros para el envío de la 

información. 

 
 

 

QUE LA PAZ, EL AMOR Y LA COMPRENSIÓN REINEN EN CADA 

INSTANTE DE  NUESTRAS VIDAS. 

 

 

 

 


